
e.,. 

Civico Di Cristina Benfratelh 
Azienda di Rili(:,,"VO Nazionale ad Alt'ti Speciatìzzazione 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

/ 

N. '1 
954 

DELIBERAJ)EL DIRETTORE GENERALE 
I) 

del I.:. 4 DI C. 2024 
OGGETTO: Presa d'atto degli esiti della gara indetta dalla Centrale Unica di Committenza per la Regione Sicilia, in 

attuazione di quanto disposto con D.D. n. 236, con riferimento al Servizio integrato di vigilanza armata. Affidamento 

servizio alla Ditta Sicurservice Sicilia Sri e contestuale proroga alla ditta Mondialpol Security s.p.a 

U.O.C. AFFARI GENERALI 

Proposta n. .A~J del .2.4( .A2. / to2. 4- 

O Non comporta spese e/oneri a carico del Bilancio 

L'Estensore 
Dr.ssa Antonella Priscilla Barba 

~ti.. J":!'./J.- \v, y,{/~ l?,.01~ 

Il titolare di incarico di funzione organizzativa 
Gestione e Monitoraggio servizi 

_/ ~rch,:ba Crist~ro 

~ ~X2c::;_----...... 

Il Direttore dell'U.O.C. Affari Generali 
lng. Vincenzo Spera 

~? 5f-?e 
/~ 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2025 / 

N° Conto economico . ---;--- 
N° Conto Patrimoniale _ 

' ')r,,·-~ '/ ' .... ,,, e /JJ'Ov\·"cl,·m . , ... , cn/o 
Hl:il det·,,rri· · · · · . ., JllJa 0D"l'Ì ' · 

Budget assegnato i:lnri'dJW.¾ , '~ a cuneo - d r'w:n••c,· . (euro) ... , ,-,,ncorruite 
«a«: ~1wl<:; 1.::>iç -b 4u>r- R·q,, Jf 
Si riscontra la corretta correlazione tra gli' effetti 
contabili· conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo am 
contabile di gestione del budget aziend 

IIRespon~ll 
del Proce i to 

------------- ------- 

IIDiceU:~- 

--""""-"-+-==-:....!.....>!=- del mese di ---+-" l"---' ..o.L=><-...L..:.~-' nei locali della Sede Legale di 
. nerale Dott. Walter Messina, nominato con D.P. n.322/Serv. 1°/S.G. del 

o/....l..l,U--'--\...!~ltt:L!l.l ___..!~UJ.c-""\1uale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla 

'2ì.n~ 



Il Direttore dell'U.O.C. Affari Generali, lng. Vincenzo Spera, 

DATO ATTO che: 

'r 

RILEVATO 

PRESO ATTO 

DARE ATTO che: 

- la Regione Siciliana nell'ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 
razionalizzazione della spesa per acquisto di beni e servizi in conformità alla 
normativa nazionale e reg,r6nale di', riferimento attraverso la Centrale Unica di 
Committenza quale soggetto aggregatore; 

- con la legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015, avente oggetto "Disposizioni 
programmatiche e,,· correttivi per l'anno 2015 - Legge di stabilita regionale" all'art. 
55, al fine di razionalizzare la spesa pubblica per gli acquisti di beni e servizi, é stata; 
istituita la Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi 
"C.U.C.", per effetto di quanto disposto· dall'art. 9 comma 3 del Decreto Legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

che il servizio di vigilanza: armata rientra tra le materie di competenza dei soggetti 
aggregatoti, individuati con il citato DPCM; 

che la Centrale Unica di Committenza per la Regione Sicilia con D.D. n. 236 del 4 
dicembre 2024, ha aggiudicato la gara quinquennale ad evidenza pubblica relativa ai 
servizi integrati di Vigilanza Armata per le aziende del SSR, affidando il Lotto 14, 
riferito a questa ARNAS, alla ditta Sicur Service Sicilia Sri, con sede legale· a Siracusa, 
Contrada Targia, 114 - c.a.p. 96100 in possesso del Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
04514680877; 

- la CUC con successivo provvedimento darà evidenza del buon esito dei controlli, già 
attivati su FVOE 1.0 e su BDNA, cui è subordinata, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 
del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'efficacia della aggiudicazione; 

- dalla comunicazione dell'adozione del D.D. n. 236 del 4 dicembre 2024 
decorreranno i termini previsti dal comma 9 dell'art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 ai fini 
della stipula delle convezioni tra gli aggiudicatari e la CUC; 

- l'art. 120 c. 11 del O. Lgs 36/2023 prevede "In casi eccezionali nei quali risultino 
oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 
contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura: prorogare il contratto con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione 
delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, 
oppure per l'igiene pubblica, oppure nei casi in cui l'interruzione della prestazione 
dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto"; 

CONSIDERATO che: 

- con delibera n. 383 del 11/04/2024 è stato prorogato il servizio integrato di vigilanza 
armata e il portierato presso la porta dell'uscita posteriore del Pronto Soccorso del P.O. 
Civico a far data dal 16/04/2024 e fino al 31/12/2024 alla ditta Mondialpol Security 
Spa in attesa della nuova aggiudicazione del servizio di vigilanza di competenza della 
CUC; . 

- con delibera n. 777 del 21/06/2024 è stato affidato il servizio di portierato presso 
l'UOC MCAU Pediatrico del P.O. bi Cristina alla ditta Mondialpol Security Spa fino 
al 31/12/2024; , 

- nelle more del buon esito dei controlli svolti dalla CUC e dalla stipula della 
convenzione con la nuova ditta aggiudicataria, è indispensabile e necessario per 
garantire la sicurezza nei Presidi Ospedalieri dell' ARNAS Civico - Di Cristina - 



TENUTO CONTO 

PRESO ATTO: 

·r 

DATO ATTO 

CONSIDERATO 

DATO ATTO 

ATTESO 

ATTESO 

ATTESO 

RITENUTO 

Benfratelli prorogare i suddetti servizi; 

che il servizio integrato di vigilanza armata e i servizi aggiuntivi di portierato di cui 
sopra scadranno il 31/12/2024 ; 

- della nota prot. n. 37756 del 23/12/2024 cpn la quale questa ARNAS ha chiesto alla 
ditta Mondialpol Security Spii' la proroga dèl servizio integrato di vigilanza e del 
portierato a far data dal 01/01/2025 al 28/02/2025 agli stessi patti, prezzi e condizioni 
attualmente in vigor~~ 

- della nota prot. 11,,.· 3 7819 del 23/12/2024, con la quale la ditta Mondialpol Security 
dichiara di essere disponibile a proseguire il servizio di che trattasi agli stessi patti, 
prezzi e condizioni attualmente in vigore; 

che dall'adozione del presente atto non discende l'obbligo di acquisire un nuovo codice 
ClG, poiché il CIG della gara in atto risulta capiente; 

che il costo presunto per l'esecuzione del servizio integrato di vigilanza armata, 
comprendente il servizio di vigilanza armata, di vigilanza ispettiva (ronde) e di 
portierato per il periodo dal 01/01/2025 al 28/02/2025, prevedendo la risoluzione 
anticipata in caso di aggiudicazione definitiva da parte della CUC, da imputare sul 
conto n. 5.02.02.01.1801 denominato "Servizio di vigilanza e sicurezza", ammonta a 
€121.193,60 oltre IVA(€147.856,19 IVA inclusa) per il bilancio di competenza 
dell'anno 2025 e pertanto sarà assoggettabile a scheda di prenotazione budget 
informatico C4H nel 2025; 

che tutta la documentazione citata risulta custodita agli atti dell'U.O.C. Affari 
Generali; 

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l'istruttoria è 
corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d'ufficio; 

che il Responsabile del procedimento e il Responsabile della struttura proponente 
attestano inoltre, l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e 
del Codice di Comportamento; 

che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle 
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi 
della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l'utilità e 
l'opportunità per gli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del punto 7 
dell'art. 53 della L.R. n. 30/93, stante l'urgenza di completare in tempi brevi la 
procedura selettiva di che trattasi; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate di: 

Prendere atto che la Centrale Unica di Committenza per la Regione Sicilia con D.D. n. 236 del 4 
dicembre 2024, ha aggiudicato la gara quinquennale ad evidenza pubblica relativa ai 
servizi integrati di Vigilanza Armata per le aziende del SSR, affidando il Lotto 14, 
riferito a questa ARNAS, alla ditta Sicur Service Sicilia Sri, con sede legale a 
Siracusa, Contrada Targia, 114 - c.a.p. 96100 ·in possesso del Codice Fiscale e Partita 
I.V.A. 04514680877; 

Dare atto che: 

- la CUC con successivo provvedimento darà evidenza del buon esito dei 

/ 
I 

f 
,j 



Prendere atto 

Prorogare 

Autorizzare 

Autorizzare 

Dare atto 

Dare atto 

Dare atto 

Dare atto 

Dichiarare 

Incaricare 

controlli, già attivati su FVOE 1.0 e su BDNA, cui è subordinata, ai sensi del 
comma 7 dell'art; 32 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'efficacia della 
aggiudicazione ; 

- dalla comunicazione dell'adozione del D.D. n. 236 del 4 dicembre 2024 
decorreranno i termini previsti dal comma 9 dell'art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 ai fini 
della stipula delle convezioni tra gli aggiudicatari e la CUC; 

- l'art. 120 c. 11 del D. {gs 36/2~23 p;evede "In casi eccezionali nei quali 
risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella . conclusione della procedura di 
affidamento del comratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della: procedura, prorogare il contratto con l'appaltatore uscente 
qualora l 'interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per 
persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure nei casi in cui 
l'interruzione della prestazione dedotta riella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente - 
originario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e 
condizioni previsti nel contratto"; 

che il servizio integrato di vigilanza armata e i servizi aggiuntivi di portierato presso la 
porta dell'uscita posteriore del Pronto Soccorso del P.O. Civico e l'UOC MCAU 
Pediatrico del P.O. Di Cristina affidati alla ditta Mondialpol Security Spa scadranno il 
31/12/2024; 

i suddetti servizi a far data dal 01/01/2025 al 28/02/2025; 

la prosecuzione del servizio di che trattasi a far data dal O 1/01/2025 fino al 
28/02/2025; 

la spesa per l'esecuzione del servizio integrato di vigilanza armata, comprendente il 
servizio di vigilanza armata, di vigilanza ispettiva (ronde) e di portierato per il periodo 
dal O 1/01/2025 al 28/q2/2025, prevedendo la risoluzione anticipata in caso di 
aggiudicazione definitiva da parte della CUC, da imputare sul conto n. 
5.02.02.01.1801 denominato "Servizio di vigilanza e sicurezza", ammonta a € 
121.193,60 oltre IVA(€ 147.856,19 IVA inclusa) per il bilancio di competenza 
dell'anno 2025 e pertanto sarà assoggettabile a scheda di prenotazione budget 
informatico C4H nel 2025; 

della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa 
vigente che disciplina trattata; 

che tutta la documentazione citata risulta custodita agli atti dell'U.O.C. Affari Generali; 

che il Responsabile del procedimento e il Responsabile della struttura proponente 
attestano inoltre, l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e 
del Codice di Comportamento; 

che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle 
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi 
della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l'utilità e 
l'opportunità per gli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico; 

il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le motivazioni· espresse in 
premessa; 

le strutture competenti dell'esecuzione del presente provvedimento. 

Il Direttore dell'U.O.C. Affari Generali 
~- Vincenz 3'~ -~ 

.,,. -·--=:::s. - -- -- - 



Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal / parere favorevole dal 

IL DIRETTORE GENERALE 

IL DIRETTOR 
Dott. Dome 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal 

Dirigente Responsabile della struttura proponente. 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal 

giorno 2 5 Df C. 202& e ~he, nei 15 giorni consecutivi successivi: · 

O Non sono pervenute opposizioni 

O Sono pervenute opposizioni da / _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

========·=======================-.====.====================================== 
O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

O Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

~ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA · . 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 


